
Nr. 3654
10 maart

2010

Ontheffing artikel 44 Luchtverkeersreglement ten behoeve van 17th SQN 

MRH

3 maart 2010
Nr. MLA/035/2010

De Staatssecretaris van Defensie,

Gelezen het verzoek van de Commandant Utility Flight van het 17th SQN MRH van de Belgische 
Luchtmacht, gestationeerd te Bierset, België, van 15 februari 2010;

Gelet op artikel 44, vijfde lid, van het Luchtverkeersreglement;

Handelende in overeenstemming met de Minister van Verkeer en Waterstaat;

Besluit:

Artikel 1 

1. Aan de gezagvoerders van de Augusta A109 helikopters van het 17th SQN MRH van de Belgische 
Luchtmacht, gestationeerd te Bierset, België, wordt ontheffing verleend van het in artikel 44, eerste 
lid, onderdeel a, van het Luchtverkeersreglement neergelegde verbod om buiten de daglichtperi-
ode een VFR-vlucht uit te voeren in het Nederlandse vluchtinformatiegebied.

2. De ontheffing, genoemd in het eerste lid, is van kracht op de volgende data en tijdstippen:
a. woensdag 10 maart 2010 van 21:30 uur tot 23:00 uur lokale tijd;
b. donderdag 11 maart 2010 van 21:30 uur tot 23:00 uur lokale tijd, indien uitvoering van de vlucht 

in de in onderdeel a genoemde tijdsperiode niet mogelijk is geweest.

Artikel 2 

Aan de ontheffing worden de volgende voorwaarden verbonden:
a. de vlucht wordt uitgevoerd conform de regels die gelden voor een gecontroleerde vlucht;
b. tijdens de vlucht worden gebieden met aaneengesloten bebouwing, industrie- en havengebieden 

daaronder begrepen, dan wel mensenverzamelingen, zoveel mogelijk vermeden;
c. de vlucht wordt uitgevoerd met inachtneming van de in de artikelen 2 en 12 van de Regeling 

VRF-nachtvluchten en minimum vlieghoogten voor militaire luchtvaartuigen vermelde zichtweers-
omstandigheden en minimum vlieghoogten;

d. tijdens het uitvoeren van de vlucht is een tweezijdige radioverbinding tot stand gebracht met het 
MilATCC Nieuw Milligen en wordt voortdurend op de aangewezen frequentie geluisterd;

e. voor aanvang van de vlucht wordt ter goedkeuring tijdig een vliegplan bij het MilATCC Nieuw 
Milligen ingediend.

Artikel 3 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van 10 maart 2010 en vervalt op 12 maart 2010.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst en zal tevens bekend 
worden gemaakt door middel van een NOTAM.

De Staatssecretaris van Defensie,
voor deze:
de Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
P.M.A. Vorderman,
Generaal-Majoor KLu b.d.

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 
indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, Directie Juridische Zaken, Postbus 20701, 2500 ES 
’s-Gravenhage. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2010 nr. 3654 10 maart 2010



het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen het 
bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het mogelijk 
een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat geval is 
griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

2 Staatscourant 2010 nr. 3654 10 maart 2010



TOELICHTING 

Gezagvoerders van de Augusta A109 helikopters van het 17th Squadron MRH van de Belgische 
Luchtmacht maken in het kader van een oefening ten behoeve van de operationele gereedheid en 
inzetgereedheid van het squadron gebruik van de op Vlieland gelegen schietrange Vliehors (EHR 4A). 
Na afloop van de oefening in de EHR 4A zal het squadron buiten de daglichtperiode VFR terugvliegen 
naar Bierset, België, waar het squadron is gestationeerd.

Op grond van artikel 44, eerste lid, onderdeel a, van het Luchtverkeersreglement is het verboden om 
een VFR-vlucht buiten de daglichtperiode uit te voeren. De Staatssecretaris van Defensie kan echter op 
basis van artikel 44, vijfde lid, ontheffing verlenen van het in artikel 44, eerste lid, onderdeel a, 
neergelegde verbod. Met onderhavige beschikking wordt uitvoering gegeven aan deze bevoegdheid.

3 Staatscourant 2010 nr. 3654 10 maart 2010


	Ontheffing artikel 44 Luchtverkeersreglement ten behoeve van 17th SQN MRH 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	TOELICHTING 


